
•tgn;! 1rn4* 

/ 

' frvaO I 

PROPOSTA DE PRE ç0S 

A 
Prefeitura Municipal de Arneiroz 
Ref.: Tomada de Preços NO 2018.06.18.1. 
Data da Abertura dos Envelopes: As 09h3Omin, do Dia 06 de Julho de 2018. 
Objeto: Contrataçäo de Empresa Especializada em Obras de Recuperacão de Estradas Vicinais 
nos Trechos Sede a Intans, Trecho Intans a Buie' e Trecho Intans a Varzea Redonda, Junto a 
Secretaria de lnfraestrutura, Serviços PUblicos e Transportes do MunicIpio de Arneiroz - Ceara'. 

N 
A I I CONSWUcOES E sERvices LIRE!] - ME 
CNPJ: 04.302110/0001-95 

Rua jose Natal de AMUJO, No 1375, Sala 02, 
Ebresta, Boa Viagem - Ceaiâ, CU': 63870-000 

c*$ (88) 999248S83 

, atkonstrucoeshotmaiLcom 



S 7?. 
: fBLR•H}j'; 

•U3 
/ - r c-c;, 

Rubrjca 

CARTA PROPOSTA COMERCIAL 
Boa Viagem - CE, 06 de Junho de 2018. 

A 
Prefeitura Municipal de Arneiroz 
Comissäo Permanente de Licitação - CPL 
Arneiroz - CE 

Ref.: Tomada de Preços No 2018.06.18.1. 

Objeto: Contiatação de Empiesa Especializada em obias de Recupeiacao de Estradas Vicinais nos Trechos Sede 
a Intans, Trecho Intans a Bulé e Trecho Intaris a Varzea Redonda, Junto a Secretaria de lntraestrutuia, Serviços 
PiThlicos e Transportes do Municipio de Arneiroz - Cearã. 

Apresentarnos a V. Sas, nossa pioposta paia o objeto do Edital de Tornado * Preços No 2018.06. 18. 1, cujo 
objeto é a descrimipthlo acima, conforme piojeto em anexo, parte integrante desse processo, pelo preco global 
de 2$ 872 997,30 (Oitol?efltos ESetenta E 0015 Mil, Novecentos ENoventa Esete ReaLs E TrAits Centavos), corn 
prazo de execuçao de 120 (ceilo e vinte) dias. 

Caso DOS seja adjudicado o objeto da presente licitaçao, 1105 comprometernos a assinar 0 contrato no prazo 
determinado no documento de convocação, indicando para esse tim o Sr. (a)José (ar/ito delfinajUnior, portador 
(a) do RG NO 2008098032190, orgão expedidor SSP-CEe do CPF NO 604.600.343-16, como representante legal 
desta empresa. 

Intorrnamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a coritar da data da 
abertura da licitaçao. 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execuçao dos serviços objeto deste Edital 
e que sero executados corforrne exigéncia editalicia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de ate 
10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebirnento da Ordem de Serviço. 

ATirucoeseServiços EIRELI - ME 
José Carlito de Lima JUnior 

Auxiliar Adrninistrativo 
(PE N° 604.600.343-16 

F N 
ar&,, 	A TI. CONSTRUcOE5 E SERVIçOS EIRELI -ME 	 '88' 000)4 .8583 W CNPJ: 04.302.210/0001-95 	 I / 

4% Rua José Natal de Araójo, No 1375, Sala 02, 	 aticonstrucoes@hotmaii.com  
Floresta, Boa Viagem - Ceará, CEP: 63870-000 



j3 FULH1N 

\& ThcaJ 

Boa Viagem - CE, 06 de Juiho de 2018 

ITEM TRECI-lO EXTENSAO LARGURA I 	VALOR TOTAL 
1 SEDE A INTANS 12.473,00 4,50 292.758,71 
2 INTANS A BUIE 15.900,00 4,50 366.932,89 
3 INTANS A VARZEA REDONDA 9.243,00 4,50 213.305,70 

TOTAL GERAL 872.997,30' 
T/ a de Preps: SINAPI - 04/2018 (C/ Desoneraçao) e Sicro - 31/2016 
BDI = 27,03% 

o Presente Orçamento Importa o Valor de R$ 872.997,30 (Oltocentos E Setenta E Dols Mil, Novecentos E Noventa F Sete Reals E Trinta 
Centavos) 

ATL Co4&rvi EIREL3: 

Jose Corlito de Limu J4iq' 

Au,tilS' AdyfflnStrativo 

CPF N°  04.600.343-16 

Morc,Iio2'tistc 

Erigenheiro Civil 

CREA No  FE 01202/D 

S A I I coNsIRuçOus E sERvlcos FIRELI - ME 
CNPJ: 04.302110/0001-95 

5 Rua Jose Natal de AraUjo, N° 1375, Sala 02, 
Floresta, Boa Viagem - Ceara, CEP: 63870-000 

1\ 
I 

aticonstrucoes@hotmaiicom 



( ftj 
\ 44 

Rubrica 	i? 

t'eiv3' 
Boa Viagern - CE, 06 do Juiho do 2018 / 

yz  
05r& Recomposição de Estradas Vicinais 
Trecho: Sede a Intans / 

Municipio: Arneiroz - CE 

Ref.: Tomadade Pieces N O  201806.18.1 

ITEM CÔOIGO 0ESCRIçAO UNID. QIJANT. 
VALOR UNIT. 

S/ BDI  VALO5JOTAI. 

1  SERVIç0S PRELIMINARIES  / 3.867,24 
1.1 74209/001 PLACA DE OBRA EM CHAP/I DE ACO GALVANIZADO M2 12,00 -' 	322,27 ( 	3.867,24 
2  MOVIMENTO DE TERRA  Z1 1.225,70 

2.1 3501 93000 Regularizaçâo mecânica da faixa do dornInio - 60! = 34,32 rn2 56.128,50 - 	0,20 11.225,70 711225,70  
3  PAVIMENTACAO  / 211.828,96 

3.1 3501 401 00 Recomposicão do revestiniento prirnário - BDI = 34,32 rn3 16,838,55 -' 	12,58 211,828,96 
DRENAGEM  3.542,33 

4 1 90095 

EscAvAcAo MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAJOR QUE 3,0 M ATE 4,5 M 
(MEDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIçAO FOR TRECHO), COM 
ESCAVADEIRA HIDRAIJLICA (1,2 M3/155 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO 
DE 1A CATEGORIA, LOCAlS COM BAIXO NIVEL DE INTERFERENCIA. AF 01/2015 

M3 997, 84   " 	3 , 55  

/ 
" 	

3,542 , 33  

TOTAL 5/ BDI 230.464,23 
BDI = 27,03qb 62.294,48 
TOTAL GERAL 292.758,71 

rabela do Preços: SINAPI - 04/2018 (C/ Desoneraço) e Slcro-11/2016 
601 = 27,03 0/a 

0 Presente Orçamento Importa o valor do R$ 292.758,71 (Dtizentos E Noventa E Dois MU, Setecentos E Cinquenta E Olto Reals E Setenta E Urn Centavos) 

Jose Carlito de Lurm JCic 
AuxiIiar Administrative 

GPF Nt 04.600.343-16 

PO 

Marcif , o de~815tci   
Engenheiro Civil 

CREA No PE 015202/b 

S AT L WNSTRtJçöES E sERvIços EIREL! - ME 
N7 	CNPJ: 04.302.210/0001-95 

aSk 
 

Rua José Natal de AraUjo, NO 1375, Sala 02, 
Floresta, Boa Viagern - Ceará, CII': 63870-000 

(88) 99924-8583 
aticonstrucoes@hotmafl.com  



00 

0 
N 
0) 

C 

0) 
-o 
'0 
0 

Ui 
Li 

E 
0) 
a' 

0 

Jfl 

In 

c0 
= 
LI 

In 
'V 

-V 	
Li 

0= '  
a N  
C 

S 
0. 

C 3 
5E 

Cd 

'4 
0•  
00 

0 
N 
0 
z 
In 
0 
U' 
0) 

0- 

C) 
"0 
f0 

-V 
'U 

E 
0 

0) 
Cc 

0 

'I 
z 

4 

'a- 

0 
'S 

I'. 

C 

C 

2 
0 

0 
'SI 

Ct' 	
RubnCa. - 

-2° 

\ N5 0 

'cj 0'•• 
(fl LO 

UYA-cps CL 

ui 
ci 	Ui 

00 , 
Et 
'C 

rm
'I  
- 

C' = 
0 

00- 
00 '-I- 

0 
0 

Ui 00 

CO I-n o  

0 o0 
'Ln z 0 	-a cc P.s 

LU =  CI 

N 
o t50 

'am Z 
g- - 
LaO 0,.i 

_z 

in 

-t 

41. 

o 

'A 

'0 
1 
0 
N 

0 
Li 
'I) 
C) 
0 

ItO 

C0 
0) 
C 
0 
In 
0) 
C 

Li 
cc 
1 
0 
N 

0 

0- 
cc 
z 
I-n 

0- in 
0 

N 

00 

C?, -r 
N 

00 
U 

ORLn -. h 
a ui Co N N- °0 

— 
o NN 

oq0-.CotioLn 

o rN-N 
0 

— N 

ssnfl 
00000 0 
000 

0 Lri 0 

N N N N N 0 

N U) t-( . N 

oRinooN. in 0in00r0Lfl 
C 0q0\C0tn000 

6 NN 
in 

o 
0' 

N 
N 

nsfl 
o 000 0' 00 I 

CL 
Li) ifl Li) -• 

cc Lrl 
ID 

Cc 0Nin C_U, 0in000N 
C oo00no 
6 CNN 

U, r00 
'0 

#nfl 
000 0' 00 r, 

a- 
00 Oit in Co 

N N N N N in 

N 
N 

N 
00 a N 

0 0 - 0 
N-%SRLn d — 1) '00 in Co in 0 
CO 00 0' 00 Cfl Li) 

6mNN 
,04cq 

0 
en 

nfl 0000 00
n

N 
N UI I)) 

0 fl N 

N 0 
in 
N 

it  
N 

in 
IN 
N 

'0 
N 

'0 

- 
0 co  

'0 N N 
rinOQNCdh 

V• O Ui CO 
U) "I 

-' 
CON. CqUirjN-  

NNNNNN - 

0 N 

flMil 

01 
0 < 

Cc in 
Li UJ < 

tJIt 

8- 
LiJ0 
etc 

<0 
- 

Cc 

UI 
0--C 0 Li' 

- 
0 
55—Z 

Ui cc 

qO• 0• oq 
r N en -• in 



ubriCa 	It 

coMposlçAo DE PREç05 IJNITARIOS 

Boa Viagem - CE, 06 de Julho de 2018 - 

Ohm: Recoiflposiçäo de Jstradas Vicinais 
Trecho: Sede a Intans / 
MunicIpio: Arneiroz - CE 

Rets Tomada de Preços N' 2018.06.181 

74209/001 - PLACA DE OBRA EM CHAPA BE ACO GALVANIZADO (M2)  
MATERIAL 10MW UNID COEFICIENTE PRE0 IINITARIG TOTAL 

00004417 I5ARF0 OF MADEIRA NAO APARELHADA '2,5 X 7' CM, MAARANDLJBA, 
ANGELIM OU EQ WVALENIE DA REGIAO SINAPI N 1 00000000 474 474 

00004491 PECA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3)0) NAO APARELHADA 
SINAPI M 4,00000000 1,42 29,68 

00004813 PLAGADE OBRA (PARA CONSIRUcAO CIVIL) EM 0-IAPA GALVANIZADA 'N. 22', 
SINAPI Ml 1,00000000 232,80 232,80 

00005075 PREGO OF ACO POLIDO (CM CABECA 18 X 30(23/4 X 10) SINAPI 1<6 0,110000001 11,35 1,25 
TOTAL MATERIAL: 247 

[SERVICO FONTE tiMID COEFICIENTE PREçO UNITARIO TOTAL 

IT' 	162 CARPINTEIRO DE FORMAS CON ENCARGOS COMPLEMENIARES SINAPI H 1,00000000 16,75 16,75 
fl &&316 SERVENIE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 2,00000000 12,64 25,28 

94962 RE10MA6ARASTRO,TRAd04,54,5(CIMEN10,/ARELAMEDIA/ SINAPI M3 0,01000000 210,99 2,11 

TOTAL SERVICO: 44,14 
VALOR: 322,27 

MAO DE OBRA UNIO CONSUMO 5MAR10 HORA 
HCRARIO 

1501 Encarregado de turma H 0,1000 22,05 2,21 
T701 Servente H 2,0000 7,99 15,98 

TOTAL MAO OF OBRA;I 18.19 
Adicional MO. - FERRAMENT.AS (20,51 %) 3,73 

Custo Horárt-o da Exenição: 140,70 
Produçao da Equipe: 700,00 

Custo IJniIário da Exerução: 0,20 
Custo Oureto Total: 0,20 

VALOR: 0,20 

MAO LIE OBRA UNtO CONSUMG 5MAR10 HORA 
HORARIO 

1501 jEncarregado de turma H 0,5000 22,05 11,03 
1701 IServente H 1 	5,0000 7,99 39,95 

TOTAL MAO DE OBRA: 50,98 
Adicional M.O. - FERRAMENTAS (20,51 %): 10,46 

Custo Horãrio da Execucao; 551,01 
Producao da Equipe , j 150,00 

Custo Unulärio da Execucão: 367 

SERVIçUS UNIDJ - CONSIJMO PREç0uNITARI0 - ________ 
1 A 01111 01 tEsc. e carga material de jazida (consv) m3 1,1500 1 	 7,75 

01400,  
90095 - ESCAVACAO MECANIZADA BE YALA COM PROL MAIOR QUE 3,0 MATE 4,5 N (MEDIA ENTIRE MONTANTE E JUSANTE/UPA& COMPOSIçAO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HI0R$1[Et2 
M3/155 HP), tARtS. DL 1,5 N A 2.5 M, EM SOLO DE IA CATEGORIA, LOCAlS COM BAIXO NIVEL DE INTERFERENCIA. AF 01/2015 (M3) 

a
S

AT L C0NSTRUçOES E SEUVI(0S EIRELI - ME 
CNPJ: 04.302.210/0001-95 	 • (

88) 999241583 

w Floresta, Boo Viagem - Ce : 63870-000 	 atkonstrucoes@hotmaiLco Rua Jos(! Natal do AraUjo, N' 137, Solo 02, 



\ e' 	Pub, ta 

N bnjLrin 

SERVICO - 	 FONTE I 	UNID COEFICIENTE cco UN&O - f'i*i 
88316 SERVENTE CON ENCAR6OS COMPLEMENTARES SINAPI H 0.03120000 1264 0,39 

ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOME ESIEIRAS, CA AMBA 1,20 M3, PESO 88907 
OPERACIONAL 211, POTENCIA BRUTA 155 HP - (HP DIURNO. Al 06/2014 

SINAFI (HP 001500000 155 78 2,34 

ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESIEIR.AS, CAçAMBA 1,20 M3, PESO 88908 
OPERACIOI'JAL 211, POTENCIA BRUTA 155 HP - CHI DIURNO. Al 06/2014 

SINAPI (HI 0 01630000 , 5 0,42 0,82 

TOTAL SERVICO: 3,55 
VALOR:j 3,55 

labela de Preças; SINAPI - 04/2018 (C/ Desoneraçao) e 51110 - 11/2016 / 
BDI = 27,03% 

Marcjlio 

;osi Cortito de Limo Jiqr 	 Eflgenheiro Civil 
4uKiI13' Adtn4niStrGtiVO 	 CRE,4 No PE 0152021b CPP N? 04.600.343-16 

ip 	/N 
S AT I coNsTRuçOEs E SERVIçOS EIRELI - ME 

	

fl 	CNPJ: 04.302110/0001-95 

Rua José Natal de AraUjo, NO 1375, Sala 02, 

	

' 	floresta, Boa Viagem - Ceará, CEP: 63870-000 

(88) 99924-8583 	 4" 
atkonstiucoes@hotmail.com  



F 

	
L1C114t&O 

COMPOSIçA0 DE BDI 
	 Lrur]C 4, 

Boa Viagem - CE, 06 dejulho de 2018 

Obra: Recomposiçao de Estradas Vicinais 
Trecho: Sede a Intans / 
Muliicipio: Arneiroz - CE 

Ref.: Tomada de Preços No 2018.06.18.1 

CODIG0 DESCRIçA0 
Despesas Indiretas 

AC Administraçäo central 3,80 
OF Despesas tinanceiras 1,02 
R Riscos 0,50 

BenefFcio 
S + 6 Garantia/seguros 0,32 

Lucro 4,39 
I Impostos 13,15 

P15 0,65 
COFINS 3,00 
155 5,00 
CPRB (4,50%, Apenas guando live[ desoneraçao mISS) 4,50 

TOTAL DOS IMPOSTOS 13,15 

801 = 	 27,03% 

BDI 
= (1± AC + S + R + 6)(1 ± Dfl(1 + L) 

- (1—l) 

Tabela de Preços: SINAPI - 04/2018 (Cl 0esoneraco) e Sicro - 11/2016 

801 = 27,03% / 

r. 

ATIC 	 vigo EIftELI M2 

josc Curtito do Limo J(4i0T 

Auxiliar ,dThkliStrQtWO 

CPF NftU4.O0O.3.4$4ô 

MorclIi tjstg 

Engenheiro Civil 

CREA No PE 015202/b 

0-~~ 60 
 eli-19r-- 

? —r\A, 

ATE CONSTRUCOES E SERVl05 EIRELI -ME 	• (88) 99924-8583 	r 
CNPJ: 04.302.210/0001-95 

Rua José Natal do Aiaüjo, N' 1375, Sala 02, 	• atkonstrucoes@hotmail.com  Floresta, Boa Viagem -  Ceara, CEPt 63870-000 

/ 



	

- 	
1 

	

(3•- 	O i.c3j • -c' 

- 	
A 

ENCARGOS SOCIAIS SOME A MAO DE OBRA 

Boa Viagem - CE, 06 de Juiho de 

Obia: Recomposico de Estradas Vicinais 
Trecho: Sede a lntans ,- 
MunicIpio: Arneiroz - CE / 

Ref.: Tomada de Pieços NO 2018.06.181 

CODIGO DESCRICAO 

-. 

COM OESONERAcAO 

HORISTA 
% MENSALISTA % 

GRUPO A 
Al INSS 0,00% 0,00% 
A2 SESI 1,50% 1,50 010 

A3 SENAI 1,00% 1,00% 
A4 INCRA 0,20% 0,20% 
AS SEBRAE 0,60% 0,60/a 

A6 Salário Educacäo 2,50% 2,50% 

A7 Seguro Contra Acidentes de Tiabaiho 3,00°/a 3,00°/a 
A8 FGTS 8,00°/a 8,00°/a 
A9 SECONCI 0,00% 0,00% 
A Total 16,80% 16,80% 

GRUPO B 

81 Repouso Sernanal Remunerado 17,87% No Incide 
82 Feriados 3,71% Não Incide 
83 AuxIlio - Enfermidade 01 92°/a 0,70% 
84 130  Salirio 10,97% 8,33% 
85 licença Paternidade 0,07% 0,05°/a 
86 Faltas Justificadas 0,73% 0,56% 
87 Dias de Chuvas 1 165/a Não Incide 
88 Auxlllo Acidente de Trabalho 0,12% 0,08°/a 
89 Férias Gozadas 11,26% 8,55% 

810 Salário Maternidade 1 	0,03% 1 	0,02% 
B Total 47,33% 18,29% 

GRUPO_C  
Cl Aviso Prévio Indenizado 7,07% 5,37/a 
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,17% 0,13% 
C3 Férias Indenizadas 3,17% 2,41% 
C4 Depósito Rescisão Scm Justa Causa 5,01% 3,81% 
Cs Indenizaçao Adicional 0,59% 0,45% 
C Total 16,01% 12,17% 

GRUPO D 

01 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,95% 3,07% 

02 
Reincidencia de Grupo A sobre Aviso Prévio 
Trabalhado e Reincidéncia de FGTS sobre Aviso 
Prévio Indenizado 

0,59% 0,45°/a I O Total 8,54% / 3,52% 
TOTAL(A+B+C.D) 88,68% L 50,78% 

cUES E SERVICOS C1RELI - ME 

	

CPF I*b 	 95_ 

m - Ceara, UP: 63870-000 

	

® 	Rua José Natal do Aratijo, N° 1375, Sala 02, 
Floresta, Boa Viage  

Tabela de Preços: 51NAPI - 04/2018 (Cl Desoncracao) e Sicro - 11/2016 
Sot = 

ATL con 	 EIPEU MZ 

José Corlito de Limo Jüit 

Morcil , iottsta 

Engenheiro Civil 
CREA No PE 015202/b 

(88) 99924-8583 

aticonstrucoes@hotmaiicom 



OF 

441-#n 

AraUjo, N 1375, Sala 02, 
em - Ceará, CEP: 63870-000 

EIRELI - ME 

Enge eiro Civil 

• (8Mid9152O2rn 

• aticonstrucoes@hotmail.com  

F"  
TabeladePieços:SINAPI - 04/2018 (Cl Desoneraçào) e 51cm - 11/2016 

- 	
I 

ENCARGOS SOCIAIS SOSRE A MAO DE OBRA 
Boa Viagem - CE, 06 de Juiho de 2018 

Obra; Recomposiço de Estradas Viciriais 
Trecho: Sede a Intans 
Municiplo: Arneiroz - CE 

Ref.: Tomada de Preps No 2018.06.18.1 

CODIGO 
	

DESCRIçAO 
	

HORISTA I MENSAL.ISTA % 

Al INSS 0,00 010 0,00% 
A2 SESI 1,50% 1,50% 

A3 SENAI 1,00% 1,00% 

A4 INCRA 0,20% 0,20% 
AS SEBRAE 0160% 0,60% 
A6 Salário Educaçäo 2,50 % 2,50% 
A7 Sequro Contra Acidentes de Trabatho 3,00 % 3,00% 
A8 FGTS 8,00% 8,00°k 
A9 SECONCI 0,00% 0,00% 
A I 	 Total 16,80% 16,80% 



FilL HA all '.2 

Rub. ica 	'?/ 

Boa Viagein - CE, 0 e Jul de 2018-' 

obra; Recomposicào de Estradas Vicinais 
Trecho: Intans a Buie ..- 
MunicIpio: Arneiroz - CE .7 

Ref.: Tomada de Preços N o  2018.06.18.1 

ITEM CODIGO DESCRIçAO UNID. QUANT. 
VALOR UNIT. 

S/ BDI 
VALOR TOTAL 

1  MOVIMENTO DE TERRA  / 14.310,00 
1.1 3 S 01 93000 Regularizacao mecânica da faixa de dominia - BDI = 34,32 rnz 71.550,00 - 	0,20. ' 	14.310,00 
2  PAVIMENTAçAO  / 270.029,70 

2.1 3 S 01 40100 Recomposicao de reveslimento prim&io - 801 = 34,32 m3 21.465,00 12,58. / 	270.029,70 
3  DRENAGEM  4.515,60 

3.. 90095 

ESCAVAçA0 MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 3,0 M ATE 4,5 M 
(MEDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIçAO POR TRECHO), COM 
ESCAVADEIRA HIDRAULI CA (1,2 M3/155 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO 
DE 1A CATEGORIA, LOCAlS COM BAIXO NIVEL DE INTERFERNCIA. AFO1/2015 

M3 1 272 00 

/ 

3,55 4.515,60 

- TOTAL 5/ 801 288.855,30 
BDI = 27,03% 78.077,59 
TOTAL GERAL, 366.932,89 

Tabela de Preps: SIN8PI - 04/2018 (Cl Desoneracao) e Sicro - 11/2016 
BDI = 27,03% 	7 
0 Presente Orçamento Importa o valor de R$ 366.932,89 (Trezentos E Sessenta E Seis Mil, Novecentos E Trinta E Dois Reals E Oitenta E Nove Centavos) 

MorcII." óBtSt0 

Jos Carlita de Lmtu Ji'iir 
istrotivo 	

Engenheiro Civil 
AuxiIiV Adt  

C!EA N° RE 015202/b 

7 
yr..  
r 
S 

S AT I CONSTRUCOES E SERVIçOS EIRELI - ME 
.2 CNPJ: 04.30210/0001-95 	 • (88) 99924-8583 

S Rua José Natal de Arao, N° 1375, Sala 02,  
Floresta, Boa Viagem - Ceará, CEP: 63870-000 • atkonstrucoes@hotmaiLcom  



LI 
00 

C 
N 
0) -o 
C 
-t 
= 
0) 
-o 
0 
0 

1 
'.2 

E 
0) 
C' 
Cu 

vu 
C 

S1 

C 

"a 

z 
C 
E 
LI. 

0 
'S 
a 
In 

w 
0 
z 
0 
'a 

LI, 

Cu 
C 
,) 

U) 
CO 
•0 

Cu 
LJ00 C 

•Cu 
aU)c 

C 

o a 

3fE 
-C 	= 

N 
T 

00 

'0 
Q 
00 

0 
N 
0 
z 
U) 
C 

C) 
I- 
0. 
a) 

-o 
vu 

-c 
Cu 
E 
C 

C) 

'0 

0 
(N 

C- 

0 
'.2 
I)) 

0) 

0 
110 
L2 
CO 

0 
C 
0 
C-, 
0) 
C 

'.2 

CO 

0 
N 

0 

0- 
C 
z 
LI, 

0 
LI' 

0. Ni 
0 0  

-o N 
(0 N 

II 

0 

M.  

II,, 

o 	£3 
9- 

- 

\iai 

ci ñ 
Q) IL 

CL 

U 
L LIJ Lu a 
-c 	£t 

U 

o 
LI) 

N 
-'1 

00' 
0' 0 0' 

_LOL/1rN .Ni 

0 ' 

IN "C 
Ni 

nnfl 
0000 N 0 

p 
LI) LI) LI)  

0 (N 0000 

NNO00'r4 
N- 0 N 

0 
'° 0' n 

C' N 

9-  ®R 
o 0000' 

oqoLq, 0'o 
r 00 

I  
itT tj-, tn L = 

L) 
r'INNN(NN. 

LU 

u-a 
u-I 
C 

0U) N 0 
N'NC0'n 

N C' T 00 
cLLflrrC' 

'0 1- 

0000' r 

a- 
0 0 0 
LC 
N 

Li) 
N 

U) 
N 

'Ct 
(N N 

0 
LI) 

0 Ni 0 N 

LI) N- 0 N N CO 

EmNr-o r  ,,fl 
'0 

a- 

0 
Ni 

0' 

nTIM00o 
 

N- 

0000' 0 
- 25 oc~ 
co (N 

00'LIN(N 
t N Ni N 

Ni C LI 0•  
'.2 

rN N0.'0 

-J  
N 

Ni 

-P c  ofl 

og4rnoo, 

Nir- 00 

0 
IC 

0 < 

0< 
- -2 
LL.I0 CO 
CCC > 

Zu-a 
iLl 

- 

Lu 

z - 
LU - 

C 
0- 0 

0 

p a 0 
rNNiLJ) 

0AIC IP  

iv 

COW34tj cc' 

FDLiA 

¼0. 	Rabrjca 

C 
C 

122 	Co 
a" 

Liz 

U 
U') 	CTh 
o CO 

' £IJ 122 	'0 
Cu 

1)10 
40) 

U 
COO 

lien 20D z • o 
_&- a 
<

z 00 
CS CCC 



COMPOSIçAO DE pREços UNITARIOS 

(iS? DE UCJ'Cf5O 
Gi FLHj3 	

: 
-Ü 

Rubrica 

-V 

Boa Viagein - CE, 06 de julho de 2018 

Obra: Recornposicao de Estradas vicinais 
Trecho: Intans a Buie 

Municipio: Arneiroz - CE 

Ref.: Tornado tie Preps N' 2018.06,18.1 

MAO DE OBRA IJNID CONSUMO SALARU3 IIORA Cow 

1501 Encarregado tie turma H 0,1000 22,051 2.21 
1701 15efvente H 2,0000 1 	 - 	7,991 15,98 

TOTAL MAO DE OBRA: 1 18,19 
Adirional MO. - FERRAM[NTAS (20,51 t6): 3,73 

Custo Horirlo do Execuçao: 140,70 
Produção da [qulpe: 700,00 

Cuslo tjnitário do Execução: 0,20 
Onto Direto Total; 0,20 

VALOR; 0,20 ( 

MAO Dt-OBRA LIMO CO '  $ALARIO HUM 
HORARIO 

1501 jEncafregado tie turma H 0,5000 22,05 11,03 
1701 ISerwnte U 1 	5,0000 7991 39,95 

	

TOTAL MAO DL OBRA: 	50,981 

	

Adicional M.O. - FERRAMENTAS (20,51 %):1 	10,461 

	

Custo Horário da Execucao:1 	551,01] 

	

Producao do Equipe:1 	150,001 

	

Custo Unitrio da Exerurao: 	ThIKfl 

SERVI05 tiNID CONSUMO P88CC UNITARLO 
 

1 A 0111101 IEsc e carga material  de jazida (c:onw) I 	013 1,1500 7,751 8,91 

	

TOTAL SERVIceS: 	8,91 

	

Custo Direto Total; 	12.58 

	

VALOR: 	12,58 ? 

90095 - ESCAVAçAO MECANIZADA DL VALA COM PROF. MAIOR CUE 3,0 MATE 4,5 M (MEDIA ENTRE MONTANTE I JUSANTE/UMA COMP0SICAO 908 TRECHO), COM ESCAVAOEIRA HIDRAULICA (1,2 
M3/155 HP), LARG. DE 1,5 MA 2,5 M, EM SOLO DL 1A CATEGORIA, LOCALS COM BAIXO NIVEL DE INTERFERENCIA. AT 01/2015 (M3) 

SERVICO FONTE LIMO COEFICIENTE PREçO ONITARIO TOTAL 

88316 SERVENIT COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,03120000 12,64 0,39 

ESCAVA0EIRA HIDRAULICA 50881 ESTEIRAS, CAçAMBA 1,20 813, PESO 
88907 

OPERA0ONAL 21 1, POTENCIA BRUTA 155 HP - DIP DIURNO, AF 06/2014 
SINAPI C HP 0,01500000 155 78 2,34 

88908 ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CAcAMBA 1,20 M3, PESO SINAPI C HI 0 01630000 • 50,42 0,92 
OPERACIONAL 211, poTENcIA BRUTA 155 HP- CHI DIURNO. AT 06/2014 

TOTAL SERVICE! 3,55 
- VALOR; 3,55 

1) 
Tabela tie Presos: SINAPI - 04/2018 (C/ Oesoneraçoo) e Slcro - 11/2016 
801 27,03% 

	

Marcilio 
AT!. Co

actJosé Carlito de Lime J4#ir 	 EngeriPIeiro Civ'; I 
Auxiliw' Administretivo CREA No  PE 0152021b 

4gr 	%B9dVMT&ES F SERVICOS EIREIJ - ME 
CNPJ: 04.302410/0001-95 

a 	Rua José Natal de AraUjo, N° 1375, Solo 02, 
Floresta, Boo Viagem - Ceará, Cl 63870-000 aticonstrucoes@hotmail.com  



cOMPOSIçAO DE BDI N, freiv30 _/ 

Boa Viagem - CE, 06 dejulho de 2018 

Obra: Recomposição de Estfadas Vicinais ,7 
Trecho: Intans a Rule 
Municipio: Arneiroz - CE 

Ref.: Tomada de Preços NO 2018.06.18.1 2 
CODIGO 	 DESCRIcAO  

________ Despesas indiretas  
AC 	Adrninistracao central 	 3,80 
OF 	Oespesas financeiras 	 1,02 
P 	Riscos 	 0,50 

Beneficlo  
S + 6 	Garantia/seguros 	 0,32 

L 	Lucro 	 4,39 
I 	Impostos 	 13,15 

P15 	 0,65  
CORNS 	 3,00 
155 	 5,00 
CPRB (4,50%, Apenas guando tiver desoneracao INSS) 	 4,50 

TOTAL DOS IMPOSTOS 	13,15 

BUt = 	 27,03% 

81)1= 
(1 + AC +5+1? ± 6)(1 + Dfl(1 + L) 

—1 
(1 — i) 

Tabela de Preços: SINAPI - 04/2018 (Cl Desoneracao) e Sicro- 11/2016 <7' 
BDI = 27,03% 

aAlt. 

Jose Curlito de Lini J41gr 

Auxilicr Adnnnustrotiyg 
OF N 604.600.343-16 

Morci ho  )w56 So isto 
Engenhetro Civil 

CREA No  PE 015202/b 

e~ ;--- 

A T L cowsTRuçOEs £ sERvlços EIRELI - ME 
cNPJ: 04,302.210/0001-95 	 • (88) 99924-8583 
Rua José Natal de AraOjo, N< 1375, Sala 02,  
Floresta, Boa Viage 	 • aticonstrucoes@hotmail.com  m - Ceará, CEP: 63870-000 



Obra: Recomposiçao de Estradas Vicinais 	- 
Trecho: Intans a Buie 
Municipio: Arneiroz - CE 

Ref.: Tomada de Preços NO 2018.06.18.1 " 

COO 160 
	

OESRIçAO 
	

HORISTA 
I MENSAUSTA °k 

Al INSS 0,00% 0,00% 
A2 SESI 1,50% 1,50°/u 
A3 SENAI 1 1 000/0 1,00% 
A4 INCRA 0,20°/u 0,20% 
AS SEBRAF 0,60% 0,60% 
A6 Salório Educacäo 2,50°/u 2,50% 
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabaiho 3,00°/u 3,000/u 
A8 EGTS 8,00% 8,00°/u 
A9 SECONCI 0,00% 0,00°/a 
A 	I Total 16,80% 1 	16,80% 

GRUPO B 
81 Repouso Semanal Remunerado 17,87% Nio Incide 
82 Feriados 3,71% Näo Incide 
83 Auxulio - Enfermidade 0,92°/u 0,70°/u 
84 130  Salário 10,97% 8,33% 
85 Licença Paternidade 0,07% 0,05°/u 
86 Faltas Justificadas 0,73% 0,56% 
87 Dias ale Chuvas 1,65% Não Incide 
88 Auxllio Acidente ale Trabalho 0,12°/a 0,08% 
89 Férias Gozadas 11,26% 8,55% 

810 15alArio Maternidade 0,03% 0,02% 

B 1 	 Total 47,33% 18,29% 
GRUPO C 

Cl Aviso Prévio Indenizado 7,07% 5,37% 
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,17% 0,13% 
C3 Férias lndenizadas 3,17% 2,41% 
C4 OepOsito Rescisão SernJusta Causa 5,01% 3,81% 
Cs Indenizaçao Adicional 0,59% 0,45% 
C Total 16,01% 12,17% 

GRUPO 0 

Reincid(Sncia ale Grupo A sobre Aviso Prévio 
02 	Trabalhado e Reincidncia de FGTS sobre Aviso 	0,59% 	0,45°/u 

Prévio Indenizado 

/ 

Tabela ale Preços: SINAPI 	 Desoneracäo) C Sicro - 11/20 
801 = 27,03% 

ATLCon5 	se 
Jose Carlito ale Llama Ja'wicr 

AtsxiIk' Adrnjnjstretjva 
tEW M9iffsticos EIREU - ME 
CNPJ: 04. 

,

Rua José Natal de Araüjo, N 1375, cab 02, 
Flotesta, Boa Viagean - Cearã, CEP: 63870-QUO 

YO 	 3,52% 
50,78% 

7- 

 Marc i de 	Botisto 

Engenheiro Civil 

CREA NO PE 015202/b 

(88) 99924-8583 

aticonstrucoes@hotmaiLcom 



ENCARGOS SOCIAIS SOME A MAO DE OBRA 

Boa Viagem - CE, 06 deJuiho de 2018 

Obra: Recomposiço de Estradas Viciriais 
Trecho: intans a Rule / 
Municiplo: Arneiroz - CE 7 
Ref.: Tomada de Preços No 2018.06.18.1  

Si Repouso Semanal Remunerado 17,88% Não Incide 
82 Feriados 3,72% Não Incide 
83 AuxIllo - Enfermidade 0,92°/a 0,69% 
84 130  Salarlo 11,01% 8,33% 
85 L.icença Paternidade 0,08% 0,06% 
86 Faltas Justificadas 0,73% 0,56% 
87 Dias de Chuvas 1,67% Näo Incide 
88 Auxilio Acidente de Trabalho 0,12% 0,09°/a 
89 Férias Gozadas 11,80% 8,93°/a 

810 ISalJrio Maternidade 0,03% 1 	0,02% 
B I 	 Total 47,96% 1 	18,68% 

I.- 

C3 
C4 
CS 
C 

Reincidencia de Grupo A sobre Aviso Prévio 
02 	Trabalhado e Reincidência de FGTS sobre Aviso 

Prévio Indenizado 

LIJ 

8,06% 3,14% 

0,64% 0,48% 

8,70%

3,62% 

Tabela de 
801 = 27A 

e Sicro - 11/201 

josC;rUto de Limo J4iat 

Auxiliw' Adtfl{flitr0tiV0 

CpF N°  601.600,34314 

ATE C0NSTRLJçOES E sERvlços EIRELI - ME 
CNPJ: 04.302.210/0001-95 
Rue José Natal do Araüjo, N' 1375, Sale 02, 	 - 
Floresta, Boa Viagem - Ceará, UP: 63810-000 

L 	51.1,/IWo 

MarcsIi4? ' Zjtisto 

Engenheiro Civil 
CREA No ft 015202/b 

(88) 99924-8583 

atkonstrucoes@hotmail.com  



St AT L CONSTRUCOES E SERVICOS FIRELI - ME 
.flV CNPJ: 04.302.210/0001-95 

a Rea José Natal de AraUjo, W 1375, Sala 02, 
Floresta, Boa Viagem - Cearã, CEP: 63870-000 aticonstrucoes@hotmail.com  

S 

Boa Vtagem - CE, 06 de Juiho de 2018- 

Obra; Recomposiçâo de Estradas Vicinais 	7 
Trecho: Intans a Varzea Redonda 
Municiplo: Arneiroz - CE 	c 

Ref.: Tomada de Preços N o  2018.06.18.1 

ITEM CODIGO oEscRIcAo UNtO. QUANT. 
VALOR UNIT. 

s/aol  VALOR TOTAL 

1 MOVIMENTO DE TERRA 8.318,70 
1.1 3501 93000 ReguIarizaco mecãnica da faixa de dominio -60! = 34,32 m2 41.593,50 / 	 0,20 / 	8.318,70 
2  PAVIMENTAC,AO 156.973,87 

2.1 3501 40100 Recomposicão de revestimento primário -601 = 34,32 m3 12.478,05 / 	12,58 ' 	156.973,87 
3 DRENAGEM  2.625,01 

- 90095 

EScAvA(AO MECANIZADA OF VALA COM PROF. MAIOR QUE 3,0 M ATE 4,5 M 
(MEDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIçAO POR TRECHO), COM  

ESCAVADEIRA HIDRAULICA (1,2 M3/155 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO 
DE 1A CATEGORIA, LOWS COM BAIXO NIVEL OF INTERFERENCIA. AF_01/2015 

M3 739,44 3,55 2.625,01 

TOTAL 5/ 001 167.917,58 
BOl = 27,03% 45.388, 12 
TOTAL GERAt 213.305 70 

iaoeia Ce vreços: SINAI'I - U4/2UI8 tL/  uesoneraçao) C 51(10 - 11/2016 7 
601 = 27,03% 

7 
0 Presente Orçamento Importa o valor de R$ 213.305,70 (Duzentos F Treze Mil, Trezentos F Cinco Reals F Setenta Centavos) 

 

Morcili4 But to 
I- 

Engenhetro Civil 
CREA No PE 015202/b 

Auxiliar Adnini5trotivo 

CPF N° 604690.343-16 



'6 

iC) [ 
0. 
a) 

cC 	 IV 

0• 
taCo 
-- E a- a 

I- 

-o =  t 0_ 	Oe 

0 
a 
'LI 

6 
z 
C 

LI. 

0 
1 

'a 
a 
LI. 

C 

w 
0 
z 
0 
'.4 

lbs ctJfsvcj :' 

/ 	 2 

i ft!9k. 

\& 

I. 

S 
U 

i 
4 

a 
-I- .4,  

so 

10 0 
0 

0 - ' 
LO 

-Co.- 

;n?
"a 

In 	V.--- 

L w 
0 

•IJI 	Zct 

	

>0' 	W 

	

I 	 CU 

ci Ta 

10 	.0 10  

In, 	Zen 

no 
cLj 

03 

Fj 

uJ 	-0 

- 

It 

'0 

0 
N 

V.. 

UI 
0) 

0 
LI. 
3 
0) 
C 
0 
In 
0) 
C 

L) 

00 

0 
N 

0- 
C 
z 
VI 
In 
0 
LI' 

0. en 
OS 

N- 
(V NJ 

00 

0 
N 
C) 
t 
0 

= 
-' 

C) 
0 
0 
0 

U.' 
'a 

E 
C) 
a, 
IV 

(V 
0 
en 

00 N. Lfl CO CO 
c °q 
0' NI '0 VI 

ONO 
.0  

o T- UINI 
N 
I- 

nnfl 
0000 NJ 0 
000 '00 0 

N N N N 

ll~ NJ 0 
V.- 

oq 

 
0NI 

VI N- UI'0 0 
<oeNorr'0 
3ro 'eC 
0 

rUIo 

0' 

nnfl 
000 
SOOL(.O 

0' r CO 

1< 
'a nLn'•.ttn 

LU 
U) 

LU 
0 

< ,oNae.0' 
0 

VI N- 
0'.NI'000 

UI '0 0 
<0rj0ryN 
ONC' 

NI 

r 

nnn 

UI 

 

00 
VI UI UI 

QJftO' 
d 

N N N N NJ UI 

UI N- 
arvcSod 

CO 
cq 

or' 

0 
NI 

flnfl 
000 NJ 0 '.0 

- 000N N N 
UI 
N 

UI 
N 

UI 
N 

'0 
N 

U4 
N 

UI 
N 

-- 

- 
0 N- r 
N-000N-° 

NJ 0 

o CO N1UICOUIN- 
N- N CO UI 

L) 

NNJNNJNN - 

CQ'0NUI 1y4i 

0 ' 
N -J 

b 

N- 

NIrOO 

0 
1< 
La' 
-  

0 
en 

La < UI'.D 
LU 

o 'U - B- 
UJO <0 
0< 
0  

Z Z U) 
LU LI) 

> II) 
 

E; 
 

0- 0 

00. 0. 0 
N en UI 



COMPOSICAO DE PREcOS UNITARIOS 

UCflC,1,O 

rn 
' _n7 

\& 1ca 

Boa Viagem - CE, 06 de Julho de 20q..- 

Obra: Recomposlrao de Esliadas Vicinals 
Trecho: mEans a Varzea Redonda 
Muniripio: Arneiroz - CE 	Z 

Ref.; Toniada de Preços N 20180618.1 

MAO OF OBRA OHIO (ONSUMO SAIARIOHORA 	
- HORARIO 

1501 Encarregado do tuima H 0,1000 22.05 2,21 
1701 Servente H 2,0000 799 _15,98 

TOTAL MAO OF OBRA: 18,19 
Adicional M.D. - FFRRAMENIAS (20,51 %): 3,73 

Custo Horário do Execuçao: 140,70 
Produçao da Equipe: 100,00 

Custo IJnitario da Execução: 0,20 
Custo Direto Total; 0,20 

VALOR; 0.20 

MAO OF OBRA 	- OHIO CONSUMO SALARIO IORA 
- I _HOL4RIO 

1501 jEncafregado de turma H 0,5000 22,05 11,03 
1701 15ervente I 	H 5,0000 7,99 39,95 

TOTAL MAO OF OBRA; 50.98 
Adicional M.D. 	FERRAMENTAS (20,51 %): 10,46 

Custo Horário da Exeruçào: 551,01 
Producao do Eguipe: 150.00 

Custo Unitario da Execucao: 3,67 

sERvlcos OHIO CONSOMO PRECO UNITARIO UNIIARIO 
1 A 0111101 lEst. a rarga material do jazida (monsv) 013 1,15001 1,75 8,91 

	

1 TOTAL SERVICOS:! 	8.91 

	

Custo Direto TotaE] 	12,58 
VALOR:[  

90095- ESCAVACAO MECANIZADA OF VALA COM PROF. MAIOR QUE 3,0 M ATE 4,5 M (MEDIA ENTIRE MONTANTE F JU5ANTE/UMA coMpOsTçAo POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (1,2 
M3/155 HP), LARO. DE 1,5 MA 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAlS COM BAIXO NEVEL DE INTERF[RENCIA. AF 01/2015 (M3) 

SERVICO 	- 	 , FONTE UNID COEFICIENTE 	- - PREçO IJNITARIO TOTAL 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI U 0,03120000 12,64 0,39 

ESCAVADEIRA HIORAIJLICA WERE E5TEIRAS, CAçAMBA 1,20 M3, PESO 
88907 OPERACIONAI. 21 T, POTENCIA BRUTA 155 HP - CUP DIURNO. AF 06/2014 

SINAPI (HP 001500000 15578 234 

88908 
ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRA5, CACAMBA 1,20 M3, PESO SINAP I (HI 0,01630000 50,42 0,82 OPERACIOF4AL 211, POIENCIA BRUTA 155 HP - CHI DIURNO. Al' 06/2014 

TOTAL SERVICO: 	3,55 
VALOR: 	3.55 

TabeiadePreços: SINAPI - 04/2018 (C/ Desoneraçao)e 	u-1/2016 	 "Ct..._- 17 ,,-3 

Alt Cons t tREUWr! 	 - 
Jose Carlito de Limo Ji 

Auxilir Adminjstrativo 

CPa' Ô°4.600,343_16 
AT L coNsTRuçOEs F SERVI0S EIRELI - ME 
(NP): 04.302.210/0001-95 

Rua José Natal de AraUjo, N° 1375, Solo 02, 
Floresta, Boa Viaqem - Cear, (El': 63870-000 

Marcdio de 	Bat to 	
/ 

Engenheiro Civil 

CR54 No  PE 015202/D 

• (88) 99924-8583 • aticonstrucoes@hotmail.com  



mp 	N" 

C4rnstruçoes & Services 	 E 1:.:. 

COMPOSIçAO DE BDI 

Boa Viagem - CE, 06 de Juiho de 2018 

Obra: Recomposicão de Estradas Vicinais 
Trecho: Intans a Varzea Redonda 	..- 
Municiplo: Arneiroz - CE 	— 

Ref.; ramada de Preços No 2018.06.18.1 

CODIGO 	 oEscRIcAo  
________ Despesas Indiretas 

AC 	Administracao central 	 3180 
OF 	Oespesas financeiras 	 1,02 
R 	Riscos 	 0,50 

Beneflcio 
S + ci 	Garantia/seguros 	 0,32 

I 	tucro 	 4,39 
I 	Impostos 	 13,15 

P15 	 0,65 
CORNS 	 3,00 
155 	 5,00 
CPRR (4,50%, Apenas guando fiver desoneracao INSS) 	 4,50 

rorAi DOS IMPOSTOS 	13,15 

Bol = 	 27,03% 

- (i-t-AC+Si-R+ G)(1 +DF)(1 + L) 
BDI 

- 	 (1—i) 	
—1 

rabela de Preços: SINAPI - 04/2018 (C/ Oesoneracao) e Sicro - 11/2016 

801 = 27,03% 

Alt 	 iCm  
José CorUto de Unto JQiqr 

Auxiliar Ac*ninistratjt'q 
CPF N 604.00.34346 

Morcili 	€ 56 otistci 

Engenheiro Civil 

C1EA No PE 015202/1) 

V 

AT L coNsTRuçOEs E SERVIçOS EIRELI ME 
crwJ; 04.302.210/0001-95 

a 	Rua José Natal de Araéjo, N° 1375, Sala 02, 
floresta, Boa Viagem - Ceará, CEP 63870-000 

Ak 

It 
(88) 99924-8583 

atkonstiucoes@hotmail.com  



Mcircilio 
Engenheiro lvii 

' REA N
o  PE 015202/b 

(88) 99924-8583 • 

cm 

fg 
ENCARGOS SOCIAIS SOSRE A MAO DE OBRA 

-3 PEL  
Fft:. 

\o' 	Ruorica 

N±&V33  
Boa Viagem - CE, 06 de Juiho de 2018 7' 

Obra: Recomposicào de Estradas Vicinais 
Tiecho: intans a Varzea Redonda V 

MunicIpio: Arneiroz - CE 	'( 

Ref.: Tornada de Preços NO 2018.06.18.17" 

CODIGO 
	

oEscRlcAo 
	

HORISTA 
I MENSAUSTA No 

Al INSS 0,00°/u 0,00% 
A2 SESI 1 150% 1,50°/ø 
A3 SENAI 1,00% 1,00% 
A4 INCRA 0,20% 0,20% 
AS SEBRAF 0,60% 0,60% 
A6 Salário Educaçao 2,50% 2,50% 
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00°/u 3,00/u 
A8 FGTS 8,00% 8,00°/u 
A9 SECONd 0,00% 0,00% 
A I 	 Total 16,80% 1 	16,80% 

GRUPO s 

81 Repouso Semanal Remunerado 17,87% Näo Incide 
82 Feriados 3,71°/u No Incide 
83 Auxilio - Enfermidade 0,92°/u 0,70°/u 
84 130  Salário 10,970% 8,33°/u 
85 Licença Paternidade 0,07°/u 0,05% 
86 Faltas Justificadas 0,73°/u 0,56°/u 
87 Dias de Chuvas 1,65°/u No Incide 
88 Auxilio Acidente de Trabaiho 0,12°/u 0,08°/u 
89 Fén as Gozadas 1 1,26°/a  

810 Salário Maternidade 1 	0,03°/u 0,02% 
B Total 1 	47,33% 18,29% 

GRUPO C 

ReinciciOncia de Grupo A sobre Aviso Prvio 
D2 	Trabalhado e Reincidência de FGTS sobre Aviso 	0,59w/u 	0,45% l Prdvio Indenizado 
0 	I 	 Total 	 1 8.54% 1 	3.52% 

Tabela de Preços: SINAPI 04/2018 (C/ Desoneraco) e Sicro - 11/2016<—" v7 
801 = 2 

.Th 
jose Carlito de Litnu Juicr 

E sERviços EIRELI - ME 
02 210/0001-95 

CPP 	 do AraUjo, N' 1375, Sala 02, 
Fioresta, Boa Viagem - Ceará, CEP: 63870-000 

V 



CODIGO DESCRICAO 

COM DEs0NERAcA0 

1-IORISTA 
MENSAUSTA % 

GRIJPO A 

Al INSS 0,00% 0,00% 
A2 SESI 1,500/0 1,50% 
A3 SENAI 1,00% 1,00% 
A4 INCRA 0,20% 0,20% 

AS SEBRAE 0,60% 0,60% 

A6 Salário Educaçäo 2,50 010 2,50% 

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00% 

AS EMS 8,00% 8,00% 

A9 SECONd 0,00% 0,00% 
A Total 16,80% 16,80% 

GRUPO 8  

81 Repouso Semanal Remunerado 17,88% Näo Incide 

82 Feriados 3,72% Näo Incide 

83 AuxIllo - Enfermidade 0,92% 0,69% 

84 130  Salario 11,01% 8,33% 

85 Licenca Paternidade 0,08% 0,06% 

86 Faltas Justificadas 0,73% 0,56% 
97 Dias de Chiivas 1,67% Não Incide 

88 Auxilio Acidente de Trabalho 0,12°/a 1 	09% 

99 Férias Gozadas 11,80°/a 8,93% 

810 Salario Maternidade 0,03% 0,02% 

B Total 47,96% 18,68% 
GRUPO C 

Cl Aviso Prévio Indenizado 7,12% 5,39% 

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,40% 0,30% 

C3 Férias Indenizadas 2,40% 1,82% 

C4 DepOsito Rescisäo Sern justa Causa 4,83% 3,66% 

CS lndenizaçäo Adicional 0,60% 0,45% 

C Total 15,35% 11,62% 
GRUPO 0 

Dl Reincidéncia de Grupo A sobre Grupo B 8,06% 3,14% 

02 
Reincidéncia de Grupo A sobre Aviso Prévio 
Trabalhado e Reincidência de FGTS sobre Aviso 
Prévio Indenizado  

0,64% 0,48% 

D Total 8,70% 3,62% 

TOTM(A+B4C+0) 88,81% 50,72% 

'çCt 	\\ 

, DEt .1Y 

FDLUAh95 - 

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MAO DE OBRA 

Boa Viagem - CE, 06 de Julho de 2018 

Obra: Recomposico de Estradas Vicinais 
Trecho: Intans a Varzea Redond-
Municlpio: Arneiroz - CE 

Ref.: Tomada de Preços NO 2018.06.18.1 

Tabela de Preços: SIN I - 04/2018 (Cl Desoneracão) e Sicro - 11/2016 	

, 

411. Consv jc- e 

801 = 

27S__ MarCh 10 

Engenheiro Civil 
jost Cor!ito do Unto J4iqr 

t At 	tenfaJcoEs E SERVICOS EIREL! - ME 	 ká) ?Il4aj/b t 
Roa José Natal do Araujo, NI 1375, Sala 02, 
Fioresta, Boa Viagem - Ceará, UP: 63870-000 	fl atkonstrucoes@hotmail.com  


